Khi Pháp lần lượt chiếm
thành Gia Định, sau đó thôn tính 3 tỉnh miền Đông, rồi Nam Kỳ lục tỉnh, quân
dân Nam Kỳ vẫn không chịu khuất phục, tiếp tục tiến hành những cuộc khởi
nghĩa gây cho quân Pháp khó khăn trong việc bình định. Có nhiều ý kiến cho
rằng sau Hiệp ước Nhâm Tuất (1862) vua Tự Đức đã ngả sang phe chủ hòa và
bỏ rơi các cuộc kháng chiến của nhân dân. Tuy nhiên, khảo cứu nhiều nguồn tư
liệu, chúng tôi nhận thấy: dù đã ký Hiệp ước và mất ba tỉnh miền ĐôngNam Kỳ
cho Pháp, nhưng vua Tự Đức vẫn duy trì chính sách hai mặt, một mặt ra lệnh
bãi binh (theo yêu cầu của Hiệp ước), mặt khác vẫn âm thầm khích lệ ủng hộ
các cuộc khởi nghĩa chống Pháp ở Nam Kỳ đến năm 1866.

Lần tìm trong Đại Nam thực lục có thể
thấy nhiều lần vua Tự Đức đã ra chỉ
dụ kêu gọi chống Pháp. Theo thống
kê của chúng tôi, tư khi Pháp tấn công
Gia Định (1859) đến khi triều đình ký
hiệp ước Nhâm Tuất (năm 1862), vua
Tự Đức không dưới 5 lần ra chỉ dụ
kêu gọi văn thân, sĩ phu và nhân dân
chống giặc (tháng 1/1859, tháng
2/1861, tháng 5/1861, tháng 11/1861,
tháng 2/1862 (Quốc sử quán triều
Nguyễn, 2007a, tập 7: 594, 703, 719,
743, 760-761)...).

Địa bàn hoạt động của nghĩa quân
ngày càng rộng khắp ở Gò Công, Mỹ
Tho, Tân An, Chợ Lớn thuộc Định
Tường, Gia Định, lan rộng ra hai bên
nhánh sông Vàm Cỏ, tư Biển Đông
kéo dài đến tận biên giới Campuchia.
“Trương Định am hiểu võ nghệ, dũng
cảm, mưu lược. Tự Đức năm thứ 14
(1861), thành Gia Định hữu sự, Định
hưởng ứng việc nghĩa, chiêu mộ thú
dõng được hơn 6.000 người, lại kiêm
quản những đầu mục thân hào mộ
việc nghĩa, dồn lập 18 cơ quân, luôn

chống đánh người Pháp, thu được
súng ống khí giới và đúc chế thêm để
dùng, được bạt bổ làm Quản cơ lĩnh
Phó Lãnh binh Gia Định” (Quốc sử
quán triều Nguyễn, 2005: 877).